
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN DANIELE DEL FRIULI 
 

Scuole Primarie e dell’Infanzia di Dignano, Ragogna, Rive d’Arcano, San Daniele, Villanova 
Scuole Secondarie di I grado di Ragogna e di San Daniele del Friuli 

    

Via J. F. Kennedy, 11 – 33038 San Daniele del Friuli – Udine 
Tel. 0432/955406 – fax 0432/955416 - C.F. 94127330309 codice meccanografico UDIC85200R 

e-mail: udic85200r@istruzione.it –  Pec: udic85200r@pec.istruzione.it- www.icsandanieledelfriuli.edu.it 

 

 
 

Determina n° 37 
del: 23/03/2022 

Determina a contrarre 

F.C. Prot. n. 2603/VII-06 
del 23/03/2022 
CUP G89J21008990006 

Affidamento diretto per acquisizione forniture per azioni di informazione e 
pubblicità del progetto PON-FESR-REACT EU Digital Board 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)  
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  
Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione. 
Nota di autorizzazione al progetto Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID-0042550 del 
02.11.2021 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto CUP 

13.1.2A 
13.1.2A -FESRPON-

FR-2021-118 

Dotazione di attrezzature per 
la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione 

scolastica 

G89J21008990006 
 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
(quale Responsabile Unico del Procedimento) 

 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip spa, se attive e 
convenienti a parità di tipologia e caratteristiche; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni “Codice contratti pubblici”, in particolare l’art. 
36 comma 1 che prevede che l’affidamento di “….servizi e forniture di importo inferiore alle soglie dell’art. 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 comma 1, (….) e al comma 2 espressamente 
prevede che, (….) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie dell’art. 35 secondo le seguenti modalità: a) Per affidamento di importi inferiori a € 
40.000,00.-, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Visto il D.lgs. n. 56/2017, recante “disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 50/2016”; 
Visto il D.L. 76/2020 Decreto semplificazioni 
Visto il D.L. 77/2021 Decreto semplificazioni bis, convertito in L. 108/2021 che proroga al 30.06.2023 il 
regime derogatorio per il sotto soglia, prevendo da 40.000 a 139.000 l’affidamento diretto di servizi e forniture 
Viste le linee guida n. 4, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 in cui 

vengono ribaditi i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
rotazione ecc…; 

Vista la normativa di riferimento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020 e successive integrazioni e modificazioni; 

http://www.icsandanieledelfriuli.edu.it/


Richiamato l’avviso pubblico Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID n. 28966 del 06.09.2021 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  

Visto il progetto dell'Istituto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” presentato in data 15/09/2021 quale candidatura n. 1068999 e 
l’autorizzazione all'attuazione dello stesso del Ministero dell'Istruzione - Autorità di Gestione prot. 
AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021, con l'attribuzione del codice identificativo e le indicazioni 
procedurali specifiche nonché l'assegnazione finanziaria di € 70.040,74.-; 

Accertato che l’Istituto Comprensivo di San Daniele del Friuli è finanziato come di seguito specificato: 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo progetto 
Totale importo 

autorizzato 

13.1.2A 13.1.2A -FESRPON-FR-2021-118 
Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica  

€ 70.040,74 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18/6 del 14/10/2021 di adesione all’avviso Ministeriale del 
PON-FESR Digital Board; 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19/5 del 24/11/2021 di assunzione in bilancio del 
finanziamento per la realizzazione del progetto DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione; 

Richiamato il Piano Triennale 2019/2022 dell’Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo di San Daniele del 
Friuli approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3/1 del 20/12/2018 e adeguato per l’a.s. 
2021/2022 con delibera n. 18/3 del 24/11/2021; 

Visto il Programma Annuale EF 2022, regolarmente proposto dalla Giunta Esecutiva in data 26/01/2022 e 
approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 26/01/2022 con delibera n. 2/3; 

Vista l’esigenza di procedere con le azioni di informazione e pubblicità previste per gli interventi cofinanziati 
con Fondi Strutturali Europei, in particolare l’esposizione di cartelli con informazioni sul progetto 
realizzato e sul finanziamento ricevuto, e di etichette da applicare sulle dotazioni acquistate; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture 
previste per le azioni di informazione e pubblicità degli interventi realizzati nell’ambito del PON-FESR-
REACT EU Digital Board; 

Consultate prioritariamente, come disposto dalle norme vigenti, le convenzioni Consip attive, e in subordine, 
gli Accordi quadro stipulati da Consip o il Sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da 
Consip; 

Considerato che alla data odierna non risultano convenzioni attive CONSIP con riferimento ai prodotti di 
interesse e che sempre alla data odierna non risultano attive su Consip iniziative nelle aree “Accordi 
Quadro” e “Sistema dinamico di acquisizione” pertinenti all’acquisto da effettuare; 

Rilevato che l’importo della spesa programmata per le forniture del progetto in parola rimane in quello di 
competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’art. 45, c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamento 
di lavori, servizi e forniture “inferiori a 10.000,00 euro”; 

Esperita un’indagine presso un operatore economico locale del settore per l’acquisizione della disponibilità a 
fornire i materiali richiesti, e acquisito il relativo preventivo di spesa, ritenuto congruo e in linea con i 
prezzi di mercato applicati per tali prodotti; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, per procedere 
all’individuazione del destinatario della fornitura prevista, alla luce delle sotto indicate motivazioni: 

a) Valore della prestazione di importo di € 546,12.- + IVA, quindi al di sotto di quello massimo di € 
40.000,00.- previsto dalla vigente normativa (D.lsg. 50/2016) e al di sotto di quello massimo di € 
10.000,00.- (D.I. 129/2018) per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) Rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività rispetto all’interesse pubblico che la 
scuola deve soddisfare; 

c) Valutazione positiva della vantaggiosità economica di una procedura di affidamento diretto, visto 
l’importo esiguo; 

d) Acquisizione di preventivo di spesa da parte di operatore economico qualificato; 
e) Rispetto del principio di rotazione per le procedure di affidamento diretto; 

Individuato l’operatore economico destinatario dell’ordine di acquisto con affidamento diretto; 
Appurato che l’operatore economico destinatario dell’ordine di acquisto è in possesso dei requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
Appurato che la copertura finanziaria per le spese derivanti dal presente atto è a carico dei fondi PON-FESR 

per la realizzazione del progetto Digital Board, sulla scheda attività “A03 Didattica – 06 Digital Board: 
trasfor.digitale nella didattica e nell’org.ne-Avviso 28966/2021 CUP 89J21008990006” del Programma 
Annuale EF 2022; 

 
DETERMINA 



 
1.- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2.- di procedere, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 50 del 

18/04/2016, alla ditta RenderWorks diI Zilli Manuel – Gemona del Friuli - all’acquisto di n. 7 targhe in forex 
di spessore 5mm con grafiche adesive trasparenti applicate complete di supporti di fissaggio, colori 6+0 
dim. 60x40 impaginazione compresa e n. 70 etichette adesive stampate e fustellate su vinile base alluminio, 
colori 6+0, dim. 8x5cm ca, al costo di € 546,10.- + IVA 22%; 

3.- di esperire la verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’aggiudicatario; 
4.- di impegnare la relativa spesa di € 666,24.- sulla scheda attività A03 Didattica – 06 Digital Board: 

trasfor.digitale nella didattica e nell’org.ne-Avviso 28966/2021 CUP 89J21008990006”  del Programma 
Annuale EF 2022; 

5.- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. viene nominato responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
dott.ssa Elisabetta ZANELLA 

 
 
 


		2022-03-23T09:49:53+0000
	ZANELLA ELISABETTA




